



RECAUDACIÓN ACUMULADA DE TRIBUTOS CONCERTADOS DE GIPUZKOA HASTA 30 DE ABRIL DE 2019

Principales resultados

Hasta el mes de abril, la recaudación acumulada en Gipuzkoa ha experimentado un incremento del 0,2% en relación al año anterior, los ingresos íntegros han aumentado un 2,9% y las devoluciones un 10,9%. La evolución de la recaudación líquida de los impuestos directos ha disminuido el 6,7%, la de los impuestos indirectos ha aumentado el 3,0% y la de los ajustes con el Estado han aumentado el 25,0%.

La evolución positiva registrada hasta abril se explica, por una parte, por el aumento de los ingresos en los siguientes conceptos: las retenciones sobre rendimientos del trabajo, el IVA ajustes con el Estado y los impuestos especiales. Por otra parte, entre los factores que han tenido un impacto negativo en la recaudación acumulada hasta abril hay que mencionar: el aumento de las devoluciones de la cuota diferencial del IRPF, la disminución de las retenciones sobre ganancias patrimoniales y el aumento de las devoluciones del IVA.

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 30 DE ABRIL				
	2019	2018	diferencia	%
Recaudación íntegra	1.535.528	1.492.239	43.289	2,9
Devoluciones	419.942	378.583	41.359	10,9
Recaudación líquida	1.115.586	1.113.656	1.929	0,2
Nivel de ejecución	22,4%	23,8%	-1,4	

(Importe en miles de euros)

1. Evolución de los principales conceptos

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados hasta abril es el siguiente:

**RECAUDACIÓN ACUMULADA DE GIPUZKOA
HASTA 30 DE ABRIL**

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACIÓN ÍNTEGRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACIÓN LÍQUIDA		
	2019	2018	%	2019	2018	%	2019	2018	%
IRPF	532.125.723	512.494.358	3,8	133.400.906	99.366.661	34,3	398.724.817	413.127.697	-3,5
Impuesto de Sociedades	35.944.055	49.274.746	-27,1	3.006.295	6.003.869	-49,9	32.937.760	43.270.877	-23,9
Resto Impuestos Directos	17.846.776	25.525.271	-30,1	285.254	351.032	-18,7	17.561.522	25.174.239	-30,2
IMPUESTOS DIRECTOS	585.916.554	587.294.375	-0,2	136.692.455	105.721.562	29,3	449.224.099	481.572.813	-6,7
IVA	553.187.119	545.276.897	1,5	191.627.535	178.611.287	7,3	361.559.584	366.665.610	-1,4
Impuestos Especiales	159.541.299	141.097.846	13,1	3.880.652	1.446.025	168,4	155.660.647	139.651.821	11,5
Resto Impuestos Indirectos	36.623.381	32.896.375	11,3	249.698	1.726.273	-85,5	36.373.683	31.170.102	16,7
IMPUESTOS INDIRECTOS	749.351.799	719.271.118	4,2	195.757.885	181.783.585	7,7	553.593.914	537.487.533	3,0
TOTAL TASAS	8.364.929	13.504.703	-38,1	370.869	2.739.684	-86,5	7.994.060	10.765.019	-25,7
TOTAL GESTIÓN PROPIA	1.343.633.282	1.320.070.196	1,8	332.821.209	290.244.831	14,7	1.010.812.073	1.029.825.365	-1,8
Total Ajustes IVA	166.645.695	149.963.926	11,1	5.938.815	7.780.420	-23,7	160.706.880	142.183.506	13,0
Ajustes Impuestos Especiales	25.248.688	22.204.877	13,7	81.182.023	80.557.478	0,8	-55.933.335	-58.352.601	
TOTAL	1.535.527.665	1.492.238.999	2,9	419.942.047	378.582.729	10,9	1.115.585.618	1.113.656.270	0,2

a. IRPF

Las retenciones sobre rendimientos del trabajo han aumentado un 5,5% respecto al año anterior, esto es, 24,9 millones de euros de incremento.

Las retenciones sobre ganancias patrimoniales han disminuido en 21,6 millones de euros, por unos ingresos extraordinarios producidos en 2018; y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario han aumentado en 6,5 millones (estos conceptos se reparten, por mitades, entre el IRPF y el Impuesto sobre Sociedades).

Asimismo, los ingresos de la cuota diferencial neta del IRPF han disminuido en 0,9 millones y las devoluciones han aumentado en 32,8 millones. El incremento de las devoluciones tiene dos motivos: por una parte, las solicitudes relativas a prestaciones por maternidad y paternidad; y por otra parte, en abril comienzan a practicarse las devoluciones de campaña y hay que tener en cuenta que la campaña de este año ha comenzado unos días antes que el año anterior.

Teniendo en cuenta todos los componentes, la recaudación líquida del IRPF ha disminuido el 3,5%, esto es, 14,4 millones de disminución.

b. Impuesto sobre Sociedades (cuota diferencial neta)

Los ingresos por cuota diferencial neta del Impuesto sobre Sociedades han disminuido 3,0 millones hasta abril, en relación con el mismo periodo de 2018. Dicha variación tiene dos componentes: por

un lado, los ingresos brutos han disminuido 6,0 millones; y por otro, las devoluciones han disminuido en 3,0 millones.

c. IVA gestión propia

La recaudación acumulada del IVA, respecto al año anterior, ha disminuido el 1,4%, tras proceder a recuperar a través de los ajustes interterritoriales la parte del IVA generada en Gipuzkoa. Se ha producido una disminución de recaudación por importe de 5,1 millones de euros:

- Los ingresos de Gipuzkoa han aumentado el 1,9%, incremento de 8,1 millones.
- Las devoluciones de Gipuzkoa han aumentado el 7,3%, incremento de 13,0 millones.
- Los ajustes interterritoriales han disminuido el 0,2%, disminución de 0,2 millones.

d. Impuestos Especiales

La recaudación por el impuesto sobre hidrocarburos ha aumentado el 13,1%, esto es, 13,3 millones de incremento y la recaudación por el impuesto sobre labores del tabaco ha aumentado el 7,8%, esto es, 2,3 millones de euros de incremento.

e. Ajustes con el Estado

La recaudación acumulada por ajustes con el Estado, respecto al año anterior, ha aumentado en 18,5 millones en el IVA y en 2,4 millones en impuestos especiales.

De los ajustes con el Estado hay que destacar: el aumento de la liquidación del año anterior de las importaciones del IVA en 6,2 millones y el aumento del primer trimestre de las importaciones del IVA en 8,9 millones.

ANEXO

**RECAUDACIÓN ACUMULADA
EN GIPUZKOA
HASTA EL 30 DE ABRIL**

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 30 DE ABRIL

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACION INTEGRRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACION LIQUIDA			EJECUCIÓN PRES.	
	2019	2018	%	2019	2018	%	2019	2018	%	2019	2018
Retenciones Rdtos. Trabajo	476.790	450.727	5,8	2.237	1.037	115,8	474.553	449.690	5,5	28,9	28,7
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	16.968	13.811	22,9	44	159	-72,5	16.924	13.652	24,0	34,5	25,2
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	7.153	6.899	3,7	56	21	161,7	7.097	6.878	3,2	25,3	25,3
Retenciones Ganancias Patrimoniales	5.548	16.264	-65,9	176	98	79,5	5.372	16.166	-66,8	35,3	91,9
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	1.687	1.182	42,8	0	0		1.687	1.182	42,8	28,1	19,7
Pagos Fraccionados Profesionales	6.714	6.207	8,2	32	3	1.104,5	6.683	6.204	7,7	25,3	25,0
Pagos Fraccionados Activ. Empresariales	10.072	9.310	8,2	47	4	1.105,1	10.024	9.306	7,7	25,3	25,0
Cuota Diferencial Neta	7.194	8.094	-11,1	130.809	98.045	33,4	-123.615	-89.950			
Total I.R.P.F.	532.126	512.494	3,8	133.401	99.367	34,3	398.725	413.128	-3,5	22,3	24,4
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	16.968	13.811	22,9	44	159	-72,5	16.924	13.652	24,0	34,5	25,2
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	7.153	6.899	3,7	56	21	161,7	7.097	6.878	3,2	25,3	25,3
Retenciones Ganancias Patrimoniales	5.548	16.264	-65,9	176	98	79,5	5.372	16.166	-66,8	35,3	91,9
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	0	0		0	0		0	0			
Cuota Diferencial Neta	6.275	12.300	-49,0	2.731	5.725	-52,3	3.544	6.575	-46,1	1,5	3,4
Total Impuesto Sociedades	35.944	49.275	-27,1	3.006	6.004	-49,9	32.938	43.271	-23,9	9,9	14,8
Impuestos s/Sucesiones y Donaciones	10.783	16.478	-34,6	23	61	-62,3	10.760	16.417	-34,5	18,9	35,1
Impuesto s/ Patrimonio	1.646	988	66,6	62	53	15,8	1.584	934	69,5	2,3	1,4
Impuesto s/Renta No residentes	5.250	4.500	16,7	181	211	-14,3	5.069	4.289	18,2	37,5	33,5
I.s/Depósitos en las Entidades de Crédito	0	0		0	0		0	0			
Impuesto s/Producción de Energía Eléctrica	167	3.560	-95,3	19	25	-23,3	148	3.534	-95,8	2,1	32,9
TOTAL CAPITULO I.- IMPUESTOS DIRECTOS	585.917	587.294	-0,2	136.692	105.722	29,3	449.224	481.573	-6,7	19,7	22,6
I.V.A. Gestión propia	553.187	545.277	1,5	191.628	178.611	7,3	361.560	366.666	-1,4	25,8	27,7
Impuesto s/Transmisiones Patrimoniales	19.373	16.428	17,9	35	143	-75,7	19.338	16.285	18,7	31,8	29,2
Impuesto s/Actos Jurídicos Documentados	6.244	5.617	11,2	15	134	-89,0	6.229	5.483	13,6	34,8	34,1
I.E. s/determinados Medios de Transporte	2.983	2.327	28,2	112	130	-13,5	2.871	2.198	30,6	31,2	29,7
Alcohol y Bebidas Derivadas	2.287	1.613	41,8	1.138	915	24,4	1.149	699	64,5	92,0	23,2
Productos Intermedios	31	45	-32,1	13	18	-27,9	17	26	-35,0	21,6	44,3
Hidrocarburos, excluido tipo autonómico	115.861	101.562	14,1	996	44	2.181,2	114.865	101.518	13,1	22,9	22,9
Hidrocarburos, tipo autonómico	76	140	-45,6	58	126	-54,3	19	14	35,0		2,0
Labores del Tabaco	33.467	30.055	11,3	1.078	0		32.388	30.055	7,8	26,7	25,3
Cerveza	561	599	-6,4	317	342	-7,5	244	257	-5,0	19,8	24,8
Electricidad	7.259	7.083	2,5	281	1	#####	6.978	7.083	-1,5	30,0	31,9
Total Imptos. Especiales Gestión Propia	159.541	141.098	13,1	3.881	1.446	168,4	155.661	139.652	11,5	24,0	23,7
Impuestos extinguidos (I. s/ventas minoristas Hidr.)	0	0		86	1.172	-92,7	-86	-1.172			
Impto. s/Primas de Seguros	6.859	6.770	1,3	0	2		6.859	6.768	1,3	26,1	26,0
Impto. s/Actividades del Juego	710	646	9,9	0	36		710	611	16,3	28,4	30,5
I.s/Gases Fluorados de Efecto Invernadero	454	557	-18,6	2	0		452	557	-19,0	20,5	26,5
Otros Impuestos Indirectos Extinguidos	0	550		0	110		0	440			
TOTAL CAPITULO II.- IMPUESTOS INDIRECTOS	749.352	719.271	4,2	195.758	181.784	7,7	553.594	537.488	3,0	25,5	26,6
Bingo	312	323	-3,4	0	0		312	323	-3,4	24,0	23,1
Máquinas y aparatos autom.	2.502	2.445	2,3	6	28	-77,1	2.496	2.417	3,3	24,7	24,9
Casinos y otros	539	582	-7,4	0	0		539	582	-7,4	25,7	30,6
Total Tasa de Juego	3.353	3.350	0,1	6	28	-77,1	3.346	3.322	0,7	24,8	25,6
Recargo de Prórroga y Apremio	1.764	2.660	-33,7	31	337	-90,7	1.732	2.323	-25,4	23,7	37,5
Intereses de demora	1.652	2.219	-25,5	253	345	-26,5	1.398	1.874	-25,4	25,0	22,6
Sanciones	1.596	5.276	-69,7	80	2.030	-96,1	1.517	3.247	-53,3	10,9	104,7
TOTAL CAPITULO III.- TASAS	8.365	13.505	-38,1	371	2.740	-86,5	7.994	10.765	-25,7	19,8	35,2
TRIBUTOS CONCERTADOS GESTION PROPIA	1.343.633	1.320.070	1,8	332.821	290.245	14,7	1.010.812	1.029.825	-1,8	22,5	24,6
Ajustes IVA: Aduanas-Importaciones	103.164	88.107	17,1	0	0		103.164	88.107	17,1	28,1	24,2
Operaciones Interiores	63.482	61.857	2,6	5.939	7.780	-23,7	57.543	54.077	6,4	25,3	25,0
TOTAL AJUSTES IVA	166.646	149.964	11,1	5.939	7.780	-23,7	160.707	142.184	13,0	27,0	24,5
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Importaciones	24	16	48,3	0	1		24	14	63,7	29,2	17,5
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Operac. Interiores	15.776	12.678	24,4	0	0		15.776	12.678	24,4	107,7	85,3
Hidrocarburos: Importaciones	3	0	877,1	1	0	3.580,8	2	0	599,2	76,1	12,5
Hidrocarburos: Op. Interiores (sin tipo autonómico)	0	0		79.637	77.888	2,2	-79.637	-77.888			
Hidrocarburos: Op. Interiores (tipo autonómico)	63	0		19	23		44	-23			
Labores del Tabaco	5.416	4.949	9,4	1.526	2.643	-42,3	3.891	2.306	68,7	40,1	21,7
Cerveza : Importaciones	28	12	130,5	0	2		28	10	172,0	27,8	13,0
Cerveza : Operaciones Interiores	3.940	4.549	-13,4	0	0		3.940	4.549	-13,4	56,2	78,7
TOTAL AJUSTES IMPTOS. ESPECIALES	25.249	22.205	13,7	81.182	80.557	0,8	-55.933	-58.353			
TOTAL INGRESOS AFECTOS AL C.V.F.F.PP.	1.535.528	1.492.239	2,9	419.942	378.583	10,9	1.115.586	1.113.656	0,2	22,4	23,8

(Importe en miles de euros)